Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Petrus de Castaneto de Sauri, Ido Mangiavacca et Bernardus scuta-
rius confitemur inter nos societatem contraxisse ubi quisque de nobis posuit
libras viginti denariorum Ianuensium. Cum hac societate nos Petrus de Ca-
staneto, Ido Mangiavacca et Boniaudinus, loco et vice mei Bernardi scutarii
predicti, Neapolim causa mercandi ire debemus et inde quo voluerimus et
nobis melius videbitur. In reditu, tracto a cuiusque capitali, lucrum per ter-
cium secundum b [nostr]um capitale dividi debet. Ultra has portat Boniau-
dinus iam dictus libras V in accomandatione et soldos VI, que [et qui] sunt
supradicti Bernardi scutarii, ad quartum proficui redigendum in societatem
suprascriptam. Testes Rusignolus [speci]arius, Cunibertus de Cherio et Gui-
do de Paverio. Actum ante domum Bonivasalli de Medolico, eodem die.

a Segue depennato p    b segue depennato capitale
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4

1191, gennaio 15, <Genova>, ante domum Bonivasalli de Medolico

Anfosso banchiere dichiara di dovere a Ospinellus banchiere 50 lire per
una partita di panni acquistati da Guglielmo Giovanni di Grasse, impegnan-
dosi a saldare il debito entro l’ottava dell’Epifania.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Anfussus bancherius confiteor debere tibi Hospinello bancherio
libras quinquaginta denariorum Ianuensium pro Willelmo Iohanne de Grassa
presencia atque voluntate a ob pannos VIIII mense et unam brunetam de Sam-
quintino, quos et quam a te ipso Willelmo Iohanne de Grassa comp<ar>avi
et accepi. Quas libras L promitto dare tibi Hospinello iam dicto vel tuo certo
misso per me vel meum missum usque prox(imam) oct(avam) Epyphanie,
alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Testes Aimus de Sta-
tione, [Iohannes] b Sipianus et Rubaldus Guasterius. Actum in domo Boni-
vasalli de Medolico, eodem die.

a presencia atque voluntate: così    b Iohannes: lettura incerta.

5

1191, gennaio 15, <Genova>, ante domum Bonivasalli de Medolico

Guglielmo Giovanni di Grasse dichiara che la somma di cui al docu-
mento precedente appartiene a Ospinellus banchiere, per conto del quale era
stata venduta una partita di panni.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Willelmus Iohannes de Grassa confiteor quod ille libre L denario-
rum Ianuensium quas Anfussus bancherius tibi a Hospinello bancherio sol-
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vere tenetur pro me ad oct(avam) prox(imam) Epyphanie ob novem pannos
mense et unam brunetam de Samquintino, quos et quam a me comperavit et
accepit, sicut in instrumento inde per manum Willelmi Saurini notarii b

composito 1 decernetur, sunt proprie tui Hospinelli predicti bancherii et
erant eo quia supradicti panni et supradicta bruneta erant tui, quos et quam
pro te et tuo nomine vendidisse confiteor. Et tu illos pannos atque illam
brunetam michi recommandasti ut c ad utilitatem tuam venderem. Testes
Rubeus de Calignano censarius, et Iohannes Ligia censarius. Actum eodem
loco et die.

a Segue depennato solvere    b segue depennato decernetur    c segue depennato ven-

derem

6

1191, gennaio 16, <Genova>, ante domum Bonivasalli de Medolico

Giovanni dichiara al fratello Oberto Rosso di avere speso 50 lire del
patrimonio comune, concedendogli il rimborso sullo stesso patrimonio, senza
necessità di ricorso all’autorità consolare.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes, frater tui Oberti Rubei, sum confessus me expendisse et
extraxisse de comunitate rerum domus nostre libras quinquaginta denariorum
Ianuensium et de nostris rebus comunibus, quarum adequamentum et toti-
dem volo ut prius me accipias sive extrahas mea licentia et teneas atque pos-
sideas tu frater mi Oberte sine decreto consulum et sine omni mea atque
omnium per me contradictione. Testes Raimundus calegarius, Guido de Sancta
Maria de Vineis. Actum in domo Bonivasalli de Medolico, M°C°LXXXX°I°,
indictione VIII, XVI die ianuarii.

———————

1 V. n. 4.
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7

1191, gennaio 16, <Genova>, ante domum Bonivasalli de Medolico

Rollando, figlio di Ido de Tulbi, dichiara di avere ricevuto in dote dalla
moglie Soloste 18 lire, accreditandole sui propri beni l’equivalente di 9 lire a
titolo di antefatto.

Lineato Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rollandus, filius quondam Idonis de Tulbi, confiteor accepisse a
Soloste, uxore mea, libras XVIII denariorum Ianuensium nomine sue dotis
suique patrimonii et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut
sint ei salve in bonis meis habitis et habendis sine omni mea heredumque
meorum atque omnium per me contradictione. Et facio et nomine antefacti
dono eidem Soloste, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et ha-
bendis quod bene valeat l(i)b(ras) VIIII denariorum Ianuensium et volo ut
de ista donatione faciat ipsa quicquid voluerit cum suis heredibus pro more
et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et omnium per me contradic-
tione atque heredum meorum, per te Iohannem [Ba]ss[um] recipientem
hanc donationem nomine ipsius. Et pro his omnibus universa bona mea ha-
bita et habenda tibi ipsi Iohanni Basso, nomine supradicte uxoris me<e>
Solostes, pignori subicio a. Actum eodem loco et die. Testes Obertus de
Campolongo, [Ber]nardus de Garseneto et Fredençonus de Feletto.

a Et pro his - subicio: in calce al documento con segno di richiamo.

8

<1191, gennaio 16, Genova, ante domum Bonivasalli de Medolico>

Oberto Sicco concede in locazione per 10 anni a Martino Barocio metà
della terra ad Ceretum avuta da Ingo della Volta e dalla chiesa di Melmi, per il
corrispettivo annuo di 14 soldi e ½, pagabili nella festività di San Colombano.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 142 v.) Ego Obertus Siccus concedo et confero tibi Martino Barocio
de lo Cereto medietatem totius terre quam tene[bam et] suscepi ab Ingone
de Volta et ecclesia de Melmi ad lo Ceretum usque ad annos decem a co(m)-
pletos, videlicet medietatem de eo quod in libello quem michi fecerunt
continetur ita ut omni anno conferas ob hanc medietatem soldos XIIII ½ de-
nariorum Ianuensium nomine conditionis in festo sancti Columbani. Et
promitto tibi ita ex parte mea firmum et ratum habere et tenere et non
contravenire neque in ista medietate terre iam dicte aliquam superimposi-
tam facere neque eam subtrahere et non infraudare de rebus eiusdem terre
neque de fructibus, sed bona fide salvare et custodire, et totum illud ius
quod habeo contra Ingonem de Volta supradictum et contra supradictam
ecclesiam occasione predicte b medietatis terre tibi do, cedo et confero usque
ad terminum iam dictum. Si contrafe<ce>ro vel contravenire presumpsero
aut ut prelegitur non observavero, penam soldorum XX denariorum Ianuen-
sium tibi stipulanti spondeo, ita quod pena [com]missa nichilominus obser-
vare debeam et attendere quod promisi. Unde, pro pena et ad sic atten-
de(ndum) atque pro his omnibus, universa bona mea habita et habenda tibi
pignori obligo. Et ego Martinus Barocius predictus promitto tibi Oberto
Sicco iam dicto illam medietatem prescripte terre tenere et non deserere usque
ad prefixum terminum et [iam dictos] soldos XIIII ½ omni anno ad statutum
terminum sine diminutione solvere et non infraudare de rebus terre supra-
dicte neque de c frugibus d quod valens sit ultra denarios XII e per annum, sed
bona fide salvare atque custodire f ad bonum utriusque de nobis et non de-
teri<or>are, sed g meliorare et si contrafecero vel ita non attendero, penam
soldorum XX denariorum Ianuensium tibi stipulanti spondeo h ita quod pe-
na i tibi commissa supradictam medietatem terre michi auferre possis. Unde,
pro pena et ad sic attendendum, universa bona mea habita et habenda tibi
pignori subicio. Testes Guido de Paverio, Vasallus Cortexius de Collareto,
Iacomus de Monteasignano.

a Segue ripetuto annos    b nel testo segue terre    c segue depennato fu    d segue depen-

nato dr. XII    e ultra denarios: in sopralinea su annorum denariorum depennato    f segue

depennato et non di    g segue depennato libe    h segue depennato unde    i segue depen-

nato com
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9

<1191, gennaio 16, Genova, ante domum Bonivasalli de Medolico>

Matteo de Veano si impegna a fornire entro 5 settimane ad Ambrogio
scudaio di San Matteo e a Blancardus scudaio 8 dozzine di scudi, già pagati,
oltre ad una dozzina spellarum a palafredis, da consegnare entro Carnevale, al
prezzo di 20 soldi imperiali.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Matheus de Veano promitto et convenio vobis Ambroxio scutario
de Sancto Matheo et Blancardo scutario quod ab isto proximo a die domini-
co usque ad quinque septimanas vobis dabo et tradam doçenas VIII scutto-
rum bonorum, videlicet quattuor a pede et quattuor a cavallo, et precium
istorum scuttorum a vobis accepisse confiteor, de quo me bene quietum et
solutum voco et promitto vobis dare usque proximum Karnislevarium
unam doçenam b spellarum a palafredis que spelle erunt inargentate bene et
fine et c vos ob precium earum michi debueritis soldos XX imperialium et il-
lius modi quem michi ostendetis illas vobis facere debeo, alioquin si non
attendero, penam dupli vobis stipulantibus spondeo et pro sorte et pena
universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo eo videlicet pacto
et cetera. Actum eodem loco et die. Testes Andreas macellarius, Palmerius
cappellarius et Guacius basterius.

a Segue depennato festo    b nel testo doçenarum    c segue depennato vobis

10

1191, gennaio 16, <Genova>, in domo Bonivasalli de Medolico

I fratelli Oliviero e Baldovino, figli del defunto Anselmo di San Cipria-
no, si impegnano per tre anni, a partire dalla festività della Purificazione, a vi-
vere insieme, mogli comprese, e a mettere in comune proprietà e guadagni,
esclusi quelli delle consorti.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Oliverius et Balduinus, fratres, filii quondam Anselmi de Sancto
Cipriano, promittimus et convenimus unus alteri vicisim insimul stare et
neque rebus vel personis nos dividere ab isto proximo festo Purificationis
sancte Marie usque ad tres annos completos et uxores nostras insimul stare
faciemus cum ego Oliverius uxorem accepero et tam que habemus quam
que usque ad prefixum terminum habuerimus a vel lucrabimus communia
inter nos erunt [et] communia tenebimus, exceptis rebus uxorum nostra-
rum, quarum lucrum per libras dividemus, et si quis nostrum contrafecerit
vel contravenire presumpserit, det supradicta firma b tenenti et observanti et
adinvicem spondemus c per stipulationem penam soldorum mille denario-
rum Ianuensium. Pro qua pena et ad sic attendendum universa bona nostra
habita et habenda alterutri d pignori obligamus. Actum in domo Bonivasalli
de Medolico. Testes Hugo Deselega et Rubaldus de Oliva draperius. Et ex
hoc duas cartas uno tenore fieri rogaverunt. XVI die ianuarii.

a Segue depennato inter nos    b firma: in sopralinea    c spondemus: in sopralinea su

promittimus depennato    d alterutri: corretto.

11

1191, gennaio 16, <Genova>, in domo Bonivasalli de Medolico

Brulio e Guido, entrambi di Carrara, si impegnano a consegnare a Simo-
ne de Camilla entro il prossimo Carnevale alcune partite di marmi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Brulius de Caraira et Guido de Caraira promittimus a et conveni-
mus tibi Symoni de Camilla quod usque proximum Karnislevarium tibi da-
bimus unam columpnam marmoream cum capitello et cum base que volvet
palmos VIII fortiter bene sanam et de bona petra pro libris VII denariorum
Ianuensium. Item columpnellos XXVI longos palmis VI quemlibet pro soldis
III unumquemque. Item lapides de arcubus XXXVI pro denariis XIII quemque
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lapidem. Item rotundos XL pro senis denariis. Item archetos XII pro dixeocte-
nis denariis. Item quarronos XXVI pro senis denariis. [Et] hec tibi dabimus
arbitrio et laude magistri tui, ex precio quorum soldos XL nobis dedisti, de
quibus nos bene solutos vocamus. Et si non attenderimus per omnia ut su-
pra legitur, penam librarum X denariorum Ianuensium tibi stipulanti spon-
demus. Et pro ipsa pena et supradictis omnibus universa bona nostra habita
et habenda tibi pignori obligamus, eo videlicet pacto quod quisque nostrum
in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures in soli-
dum se obligaverint et presentes sint ac idonei quisque pro parte teneatur ».
Actum eodem die et loco. Testes Donumdei Camergi, Willelmus, filius
Idonis Preli b.

a Segue depennato tibi Symoni de    b Preli: lettura incerta.

12

1191, gennaio 16, Genova, in domo Bonivasalli de Medolico

Ugolino, figlio di Stormitus di Pisa, dichiara di aver ricevuto da Villanus
Cerro 17 lire e [...] soldi, che si impegna a restituire entro tre giorni dal suo
arrivo a Pisa.

Una lacerazione nel margine esterno interessa tutto il documento con perdita di testo,

parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introdu-

zione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 143 r.) Ego Hugolinus, filius Stormiti de Pisis confiteor accepisse a
te Villano Cerro libras XVIIII minus soldos [...] a denariorum b Ianuensium,
quos promitto dare tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum in ci-
vitate Pisarum aut tant[um] unde ex eis integram solutionem suscipias ad
dies tres quod ibi fuero, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera.
Actum in Ianua, eodem loco et die. Testes Bonusvasallus de Medolico,
Guercius bastaxius et Anselmus [...] c.

a [Cm 0,5]    b denariorum: lettura incerta    c [cm 1,5].
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13

1191, gennaio 17, Genova, in ecclesia Sancte Marie de Vineis

Guilia de Bello Oculo concede in locazione per vent’anni, a partire dalla
festività della Candelora, a Giovanni fabbro, figlio di Arnaldo fabbro, e alla
moglie Aina una terra (locus) in Sant’Olcese, in località Capud Vici, per il
corrispettivo annuo di 5 lire, da pagare metà a Natale e l’altra metà alla festi-
vità di San Giovanni Battista.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Guilia de Bello Oculo loco vobis Iohanni ferario, filio Arnaldi fe-
rarii. et Aine, iugalibus, locum meum quem habere visa sum apud a Sanctum
Yrsicinum, loco qui dicitur Capud Vici, cum suis pertinentiis b ab isto pro-
ximo festo sancte Marie Kandeloris usque ad annos viginti completos finita
pensione librarum quinque denariorum Ianuensium quas c omni anno michi
vel meo certo misso per vos vel vestrum missum dare debetis, videlicet me-
dietatem circa quodque festum nativitatis Domini et reliquam medietatem
circa quodque festum sancti Iohannis Baptiste. Quem locum d cum suis
pertinentiis promitto vobis non auferre nec impedire nec conditionem sive
pensionem acreschere nec aliquam superimpositam facere usque ad termi-
num, potius autem ab omni homine legittime deffendere et auctoriçare
promitto contra omnes personas et nullatenus usque ad terminum impedire,
alioquin penam librarum quinque denariorum Ianuensium vobis stipulanti-
bus spondeo et insuper stare libello. Unde, pro pena et ad sic attendendum,
universa bona mea habita et habenda e vobis pignori obligo. Et nos Iohannes
ferarius et Aina, iugales, promittimus tibi Guilie de Bello Oculo predicte
supradictum locum cum suis pertinentiis tenere et non deserere usque ad
terminum prefixum et bonificare et meliorare et non deteriorare et salvare
atque custodire et pensionem sive conditionem ut statutum est sine dimi-
nutione solvere, alioquin penam librarum quinque denariorum Ianuensium
tibi f stipulantibus g spondemus et insuper cadamus a iure libelli. Unde, pro
pena et ad sic attendendum atque pro his omnibus, universa bona nostra
habita et habenda tibi pignori obligamus quisque in solidum, renunciantes
iuri quod dicit « Si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint
ac idonei ut quisque pro parte teneatur ». Et ego Aina, faciens hec consilio
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et auctoritate propinquorum meorum Petri fornarii et Laurentii de Campo-
donnico, abrenuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum atque
omni alii iuri et legi atque consuetudini quibus contravenire possem vel
forte me ullo modo excipere. Actum Ianue, in ecclesia Sancte Marie de Vi-
neis. Testes presbiter Bernardus eiusdem ecclesie, Willelmus Valdetarius et
consiliatores predicti. Anno dominice nativitatis M°C°L°XXXX°I, indictione
VIII, XVII die ianuarii. Et ex hoc duas cartas uno tenore fieri rogaverunt.

a Segue depennato Sanctum Ciprianum    b segue depennato usque annos viginti    c nel

testo segue anno    d segue depennato promitto vobis    e segue lettera depennata    f tibi: in

sopralinea su vobis depennato    g stipulantibus: così.

14

1191, gennaio 17, <Genova>, in Soselia, in domo Bellefloris, ux. Lanfranchi

Belfiore, moglie di Lanfranco, figlio del defunto Gisolfo di Baiardo, rila-
scia a Lanfranco di Soziglia ampia remissione su qualsiasi pretesa che potrebbe
avanzare a causa della fideiussione prestata da quest’ultimo sulla dote di 60
lire della stessa Belfiore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bellaflor, uxor Lanfranchi, filii quondam Gisulfi de Baiardo, con-
sensu et voluntate atque precepto eiusdem viri mei, facio tibi Lanfranco de
Soselia finem a et refutationem atque omnifariam remissionem de universo
iure, ratione et actione michi aliquo modo competentibus in te tuisque bonis
ea silicet occasione quod michi fideiussor et manulevator intrasti ex libris
LX denariorum Ianuensium mee dotis, de quibus michi teneris sicut in carta
scripta per manum Iacobi notarii continetur. Et quantum ad universum ius
quod pro supradictis libris LX adversum b te c actionem movere possem in
eadem carta cassum sit et vacuum et nullius utilitatis. Promitto itaque quod
si ego vel heredes mei seu aliqua persona pro nobis exinde de cetero adver-
sum te vel heredes tuos requisitio facta fuerit seu ius aut actio mote fuerint,
quod in duplum tibi restituam totum ad quod forte perveneris vel quod
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proinde passus fueris. Unde, pro his omnibus et ad sic attendendum, uni-
versa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et faciens hec consilio
atque auctoritate propinquorum meorum Gandulfi Galopini et Ansaldi Ba-
raterii, abrenuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie
atque omni iuri et legi atque consuetudini quibus contravenire possem vel
forte me ullo modo excipere. Actum in domo predicte Bellefloris, in Sose-
lia, eodem die. Testes Finus Amor de Medolico, Henricus, filius Marini de
Soselia, Symon, frater eius, et consiliatores predicti.

a Segue depennato pactum    b segue depennato tibi    c segue depennato aut

15

1191, gennaio <2>3, Genova, ante domum Bonivasalli Botacii

I consoli della pieve di Nervi assegnano a Obertino, Rufinetus e Nico-
letta, figli del defunto Nervascus de Oliva, alcune proprietà in Nervi, stimate
16 lire, ammontare della dote della defunta Mabilia, loro madre.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 16.

Ianue, ante domum Bonivasalli Botacii. Consules de plebe Nervi Iorda-
nus Rubeus, Lorilonus de Porcellana atque Rubaldus de Bagneria laudaverunt
ut Obertinus, Rufinetus et Nicoleta, filii quondam Nervaschi de Oliva, ha-
beant et nomine dotis quondam matris sue a Mabilie, uxoris quondam pre-
dicti Nervaschi de Oliva, quiete possideant, sine contradictione ceterorum
filiorum Nervaschi et omnium pro eis nomine, terciam partem duarum pe-
ciarum terre que sunt apud Nervi, loco ubi dicitur Oliva, in pede casalis,
que sunt pro indiviso b cum filiis quondam Otonis de Furc, que nominantur
Soalicium. Item prope illas paucum terre quod est pedes V ½ vivi. Item
quicquid habebant pro indiviso cum filio Agnetis Corerie ibi prope. Item
peciam unam terre cum vinea que est inferius a domo. Item eandem domum
et habeant hec in solutione librarum XVI denariorum Ianuensium dotis su-
pradicte quondam / (c. 143 v.) Mabilie, quas idem Nervaschus pro sua dote
receperat, et hec sunt infra hec confinia: ab uno latere et superius et tercio
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terra Galafii et consortum, et a quarto terra quondam Raimundi Dentini et
consortum. Hoc ideo factum est quoniam mortuo Nervascho venit ante eos
Raimundus de Verro c, curator supradictorum minorum, et pro eis in causa
existens exhibuit instrumentum publicum, pro eis et eorum nomine, quo
continebatur quod Nervaschus de supradicta quantitate dotis sue uxoris iam
dicte receperat, de quibus se solutum vocavit. [Annuentes] itaque consules
iustitie et iuri publico, exstimatores ad terras supradictas accedere fecerunt,
vocato prius Syghembaldo de Burchi, tutore ceterorum minorum Nerva-
schi, Ginolini, Amigeti et Blanchardini, qui non contradicens quia non de
iure poterat sed suam auctoritatem accomodans, iam dictis terras exstimari
fecerunt et in solutum iam dicte dotis suprascriptis filiis olim Nervaschi,
quos de Mabilia, uxore sua, [idem] Nervascus substulerat, <dari fecerunt>.
Quapropter, tradita inde possessione, eis laudaverunt ut supra, Syghembal-
do de Burchi tuente ceteros minores Nervaschi predictos, Ginolinum,
Amigetum et Blanchardinum, et Raimundo predicto curante pro Obertino,
Rufino et Nicoleta. M°CL°XX°XXI°, indictione VIII, <XX>III die ianuarii.

a Segue depennato ux    b segue depennato loco qui dicitur    c de Verro: in sopralinea.

16

1191, gennaio <2>3, Genova, ante domum Bonivasalli Botacii

I consoli della pieve di Nervi assegnano a Helina, vedova di Nervascus
de Oliva, alcune proprietà in Nervi, stimate complessivamente 26 lire, am-
montare della sua dote e dell’antefatto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 15.

Eodem die et loco et ipsimet consules laudaverunt ut Helina, uxor
quondam Nervaschi de Oliva, habeat et nomine sue dotis quiete possideat,
si<ne> contradictione filiorum et heredum quondam supradicti Nervaschi
et omnium pro eis personarum et nominatim Ginolini, Blanchardini et
Amigeti, Obertini, Rufini et Nicolete, domum et vineam et torcular et oli-
varium que sunt posite loco ubi dicitur Oliva – inferius a parte in qua sunt
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una ficus et una oliva, superius est via, inferius terra Oliverii de Muxilione,
ab uno latere terra Hugonis de Baldicione et a quarto terra filiorum quon-
dam Rollandi de Oliva –, et hec habeat supradicta Helina in solutum libra-
rum XVII sue dotis quas supradictus Nervaschus, olim suus maritus, in do-
tem suam suscepit. Item laudaverunt supradicte Heline, pro suo antefacto
quod idem Nervaschus ei fecit, ut habeat proinde et quiete possideat a pro
more civitatis Ianue olivetum de Clapeto et olivetum de Balbo et quicquid
idem Nervaschus habebat in Cereseto et in Clapis b. Item sextam partem
unius pecie terre pro indiviso posite inferius ab ipsamet cum Alegra c. Item
octavam partem unius pecie terre posite in Gaçolo et pro libris VIIII habeat
has omnes in solutum sui antefacti predicti sicut a publicis exstimatoribus
Ianue fuerunt exstimata. Hoc ideo factum est quoniam mortuo Nervascho
venit iam dicta Helina petens rationes suas, exhib[ens] instrumentum pu-
blicum quod Nervaschus ipse, olim vir suus, libras XVII pro sua dote recepe-
rat, de quibus se solutum vocavit et fecit ei libras VIIII de antefacto. Qui
consules, vocantes Raimundum de Verro, curatorem Rufini, Obertini et
Nicolete, filiorum quondam supradicti Nervaschi, quos de sua uxore Mabi-
lia sustulit, et Syghembaldum de Burchi, tutorem Ginolini, Blanchardini, et
Amigeti, suam auctoritatem accomandantes d insimul, a publicis exstimato-
ribus Ianue omnia supradicta exstimata iam dicte Heline e velud publico in-
strumento cognitum fuit, tradiderunt et deliberaverunt, possessionem
namque cum dominio exinde ei tradere facere facientes, Syghembaldo de
Burchi tuente Ginolinum et Blanchardinum et Amigetum, et Raimundo de
Vero curante pro Obertino, Rufino et Nicoletia f.

a Segue depennato olive    b et in Clapis: in sopralinea    c segue depennato Item

quicquid habebat in Clapis    d segue depennato insimil    e segue depennato quia inde pu-

blicum instrumentum exhibuit    f Nicoletia: così.

17

1191, gennaio 24, <Genova>, in domo Bonivasalli de Medolico

Ansaldo de Domo si impegna a pagare entro Pasqua 22 lire e ½ a Gan-
dolfo de Aqua in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest’ultimo.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ansaldus de Domo confiteor accepisse a te Gandulfo de Aqua
tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi vel tuo certo misso per me vel
meum missum libras XXII ½ denariorum Ianuensium usque proximam diem
Pasche Resurrectionis, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera.
Testes Willelmus de Laurentio et Paschalis Tornellus. Actum in domo Bo-
nivasalli de Medolico a, XXIIII die ianuarii.

a Medolico: corretto.

18

1191, gennaio 24, <Genova>, in domo Bonivasalli de Medolico

Guglielmo Scarampi si impegna a pagare entro Pasqua 25 lire a Giacomo
di Cortemiglia in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest’ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus Scarampus confiteor accepisse a te Iacomo de Cortemi-
lia tantum de tuis rebus unde tibi promitto dare tibi vel tuo certo misso per
me aut meum missum libras XXV denariorum Ianuensium usque proximam
octavam Pasche Resurrectionis. Si contrafecero et tu [constam] vel missio-
nem sive mutuum / (c. 141 r.) aut pro ipsis exigendis seu quolibet modo pro
eis expensaria feceris, tibi integre restituere pro[mitto], de quibus solum-
modo in tua parabola sine sacramento faciendo et fiducia prestanda credere
debeo [tibi et credebo] a et ad sic attendendum omnia mea habita et haben-
da tibi pignori subicio. Actum eodem loco et die. Testes Grosolanus de Ca-
stagnol(is), Gandulfus Saraccus et Rollandus de Ampoli.

a tibi et credebo: lettura incerta.
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19

1191, gennaio 29, Genova, in domo Iacobi de Turca

Iuleta comitissa, madre di Avvocato, assolve Ysembardus de Cornia,
sbloccando nel contempo quanto gli era stato sequestrato a causa di offese arre-
cate dallo stesso a Fulchetus de Turri, col quale la stessa Iuleta promette di
rappacificarlo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ianue, in domo a Iacobi de Turca. Iuleta comitissa, mater Advocati, ab-
solvit Ysembardum de Cornia et res suas de subsasimento b trahit que erant
sasite pro offensione quam in Fulchetum de Turri fecerat, promittens sibi
Ysembardo iam dicta comitissa quod faciet eum concordare cum supradicto
Fulcheto si poterit et si non poterit reddet eidem Ysembardo soldos XXX

quos ob hoc iam dicte comitisse et pro supradictis ipse Ysembardus tribuit,
nichilominus a iure curie se suaque Ysembardi permaneant absoluta et res
eius de subsasimento c exente. Testes Iacobus de Turca, Arnaldus, filius eius,
et Martinus Plecagninus. Tercio die exeuntis ianuarii.

a in domo: ripetuto    b nel testo subsasimentum    c corretto su subsasimentum

20

1191, gennaio 29, Genova, in domo Iacobi de Turca

Ysembardus de Cornia dichiara di aver ricevuto in mutuo da Martino
Placagninus 30 soldi, che si impegna a restituire entro un anno dalla festività
della Candelora.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ysembardus de Cornia confiteor accepisse mutuo a te Martino
Placagnino soldos XXX denariorum Ianuensium quas a promitto reddere tibi
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vel tuo certo misso per me vel meum missum a proximo festo sancte Marie
Kandeloris usque ad annum unum, alioquin penam dupli bona pignori intrare
et cetera. Testes Iacobus de Turca, Adalaxia, uxor Oberti Sulfiari, Obertus
Grassus, gastaldus de Nairono, et Grassus Advocati. Eodem loco et die.

a quas: così.

21

1191, gennaio 29, Genova, in domo Bonivasalli de Medolico

Guglielmo della Valle Clericus, vende a Raimondo di Camascenza una
terra con canneto nei pressi di Sori al prezzo di 30 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Guilielmus de a la Valle Clericus, pro precio soldorum XXX dena-
riorum Ianuensium quos a te Raimondo de Camaxença accepi, de quibus
me voco quietum et bene solutum, vendo tibi quarterium unius petie terre
et canneti quod est ante molinum subtanum apud Sauri, pro indiviso cum
donna Parmexana et tecum. Coheret ei inferius via, superius terra filiorum
olim Grilli, ab uno latere terra Iohannis de Insula et consortum et ab alio
latere terra tua et tuorum consortum. Quarterium ergo predicte petie terre
et canneti pro predicto precio vendo et trado et si plus valet dono concedo
faciendum exinde de cetero et cetera. Ab omni quoque homine predictam
venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cui vos dederitis vel
habere statueritis per me meosque heredes semper legittime deffendere et
auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pe-
na dupli de tanto quanto valent vel de cetero melius valuerint. Quare omnia
mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et domi-
nium inde tibi tradidisse confiteor. Actum Ianue, in domo Bonivasalli de
Medolico, eodem die. Testes Henricus de Calignano linarolus, Iohannes de
Terdona linarolus et Guid[o de] Paverio.

a Segue depennato vall
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22

1191, gennaio 29, Genova, in domo Bonivasalli de Medolico

Anfosso banchiere si impegna a pagare entro il mese di agosto 52 lire a
Opizzo di Prato in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da
quest’ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Anfussus bancherius confiteor accepisse a te Opiçone de Prato
tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi vel tuo certo misso per me vel
meum missum libras LII denariorum Ianuensium usque per totum mensem
augusti proximum, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera.
Actum eodem loco et die. Testes Guido de Paverio, Donumdei, filius Bo-
niiohannis Curti, et Iohannes de Terdona linarolus.

23

1191, gennaio 30, <Genova>,
apud Sanctum Thomam, in domo q. Bertrami Richerii

I coniugi Rubaldo, figlio del defunto Albo di Caminata di Morego, e
Adelasia vendono a Girardo, fratello del predetto Rubaldo, le loro terre in Mo-
rego al prezzo di 8 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 24.

Ego Rubaldus, filius quondam Albi de Caminata de Medolico, et Ada-
laxia, iugales, <pro precio librarum VIII denariorum Ianuensium quas> acce-
pimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi Gi-
rardo, fratri mei a Rubaldi b, totum hoc plenum et vacuum, domesticum et
silvestre quod habere visi sumus infra villam de Medulico et universa iura et
rationes nostras et si plus valent dono atque amore concedimus et facias
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igitur exinde de cetero quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis he-
redibus sine omni nostra et omnium per nos contradictione. Ab omni quo-
que homine predictam venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et
cui vos dederitis vel habere statueritis per nos nostrosque heredes semper
legittime deffendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et
nullatenus impedire. Quod si minime fecerimus vel si subtrahere seu impe-
dire presumpserimus, tunc eandem venditionem et donationem tibi in du-
plum restituere spondemus sicut tum temporis valuerint aut meliorate
fuerint subnixa stipulatione. Unde, pro sorte et pena, dupla quoque evictio-
ne, universa nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque in soli-
dum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et Adalaxia
predicta, faciens hec consilio et auctoritate propinquorum meorum Tealdi
de Bouçaneto c et Oberti Lavoraboni, abrenuncio senatus consulto Velleia-
no, iuri ypothecarum et legi Iulie. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia
nos predicti iugales hanc venditionem et donationem perpetuo firmas et
ratas habere et tenere d / (c. 141 v.) et non contravenire et uti supra legitur
observare et de precio litem non movere. Actum apud Sanctum Thomam, in
domo quondam Bertrami Richerii qua stat Petrus tinctor. Testes idem Pe-
trus et consiliatores predicti. XX<X>, die ianuarii.

a Segue depennato Alli    b segue depennato accepimus de quibus nos    c nel testo

Boucaneto    d et tenere: ripetuto nel verso.

24

1191, gennaio 30, <Genova>,
apud Sanctum Thomam, in domo q. Bertrami Richerii

I coniugi Girardo, figlio del defunto Albo di Caminata, e Giovanna di-
chiarano di aver ricevuto in mutuo da Oberto Lavorabono, per l’acquisto
delle terre di cui al documento precedente, 8 lire, che si impegnano a restituire
in cinque anni oltre a corrispondere annualmente 24 soldi per il canone delle
stesse terre.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 23.
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Nos Girardus, filius quondam Albi de Caminata a, et Iohanna, iugales,
confitemur accepisse mutuo libras VIII a te Oberto Lavorabono pro com-
p(ar)ra quam ego Girardus feci a fratre meo Rubaldo et Adalaxia, uxore sua,
de toto eo quod infra villam de Medolico habere visi sunt. Quas libras VIII

promittimus reddere tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum
usque ad annos quinque et dabimus tibi omni anno soldos XXIIII pro con-
ditione supradicte terre, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera.
Et specialiter supradictam comp(ar)am quisque nostrum in solidum tenea-
tur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Io-
hanna predicta, faciens hec consilio et auctoritate propinquorum meorum
Tealdi de Bouçaneto et Rollandi de Campis, abrenuncio senatus consulto
Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri et legi et consuetudini quibus
contravenire possem vel me ullo modo excipere. Actum eodem loco et die
et coram eisdem testibus.

a Segue depennato et Iohannes

25

1191, gennaio 30, <Genova>, in ecclesia Sancte Marie de Vineis

Anna della Ripa, la figlia Iuletta e Giovanna, nipote della stessa Anna,
vendono ad Auda, madre di Gandolfo Figallo, acquirente per conto del figlio,
un’area in Castello al prezzo di 15 lire, impegnandosi a demolire un pontile
quando lo stesso Gandolfo vorrà costruire sull’area acquistata. Ansaldo Grillo,
marito di Giovanna, si rende garante della moglie finché essa non raggiungerà
l’età di 25 anni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Anna de la Ripa et Iuletta, mater et filia, atque Iohanna, neptis
eiusdem Anne, pro precio librarum XV denariorum Ianuensium quas a te
Auda, matre Gandulfi Figalli, emente nomine eiusdem filii tui, accepimus,
de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi vacuum
unum terre que est una tabula minus uno pede et quod est ad Castellum, in
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hora supradicti Gandulfi, cui coheret a duabus partibus via, a tercio terra
vacua ecclesie Sancte Marie de Castello et a quarto terra vacua Idonis a de b

Ripa. Item vendimus tibi universum ius quod habemus in eo quod pontilis
supra nostrum sit, quod ius tibi cedimus pro supradicto filio tuo Gandulfo,
quod pontile per nos vel per alios removere debemus et destruere cum
supradictus Gandulfus aut suus missus hedificare voluerit. Promittimus
itaque tibi Aude predicte, nomine filii tui Gandulfi iam dicti, totum quod
prelegitur et quod fuit Willelmi de la Ripa, maritus c predicte Aude, sem-
per legittime deffendere et auctorizare promittimus contra omnes perso-
nas et nullatenus impedire. Quod si minime fecerimus vel si subtrahere
seu impedire presumpserimus, tunc eandem venditionem tibi in duplum
restituere spondemus sicut tum temporis d valuerit aut meliorata fuerit
subnixa stipulatione. Unde, pro sorte et pena, dupla quoque evictione, uni-
versa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus e. Possessionem
autem et dominium inde tibi, suscipienti nomine predicti filii tui, tradidisse
confitemur. Et ego Iohanna predicta, faciens hec presentia et iussu et
consilio viri mei Ansaldi Grilli et consilio Willelmi Aurie, vicini mei,
abrenuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie
atque omni iuri et legi et consuetudini quibus contravenire possem vel me
excipere. Et ego Ansaldus Grillus constituo me proprium et principalem f

deffensorem pro mea uxore Io[hanna] predicta dum fuerit annorum XXV.
Et tunc faciam ab ea fieri illam cartam de conservanda hac venditione quam
tu Auda, <nomine> predicti Gandulfi, aut ipse Gandulfus vel vester sa-
piens laudaverit et infra mensem quod hoc fuerit a me requisitum, alioquin
penam dupli bona pignori intrare et cetera, renunciando iuri quod dicit ut
principalis debitor prius intercessore conveniatur. Testes Nicola Leccanup-
tie, Alemannus Pellis, Henricus Aurie et consiliatores predicti. Actum in
ecclesia Sancte Marie de Vineis, eodem die.

a Idonis: Id corretto su W    b segue depennato Palla    c maritus: così    d segue de-

pennato au    e segue depennato pe quisque in solidum    f segue depennato debitorem
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26

<1191, gennaio 30 - >

Irmella, vedova di Martino de Ricou, e il figlio Oberto figlio, vendono a Gior-
dano di Savignone tre terre in Ricou, loco qui dicitur Planum, al prezzo di 3 lire.

Il documento è mutilo. La data post quem si basa su quella del documento precedente. Il

documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: FERRETTO, Novi, n. 116.

Nos Irmella, uxor quondam Martini de Ricou, et Obertus, mater et fi-
lius, pro precio librarum III denariorum Ianuensium quas a te Iordano de
Savignono accepimus, de quibus nos solutos vocamus, vendimus tibi tres
pecias terre que sunt a Ricou, loco qui dicitur Planum – coheret eis superius
terra Sancti Victoris et tua, inferius terra Oioni de Insula et Saurus de Ricou
et tua et a quarta terra Ogerii Clarelle – et si plus valent dono concedimus
faciendum ex eis de cetero quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque
homine predictam venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cui
tu dederis vel habere statueris per nos nostrosque heredes semper legittime
deffendere et auctorizare promittimus contra omnes personas et nullatenus
impedire sub pena dupli de tanto quanto valent vel de cetero melius va-
luerint. Quare omnia nostra tibi pignori obligamus ...

a Segue depennato loco qui dicitur

27

1195, aprile 5, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Il documento è acefalo; una lacerazione nel margine interno interessa le prime 3 righe

con perdita di testo. Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 146 r.) [... ced]o a et trado faciendum quicquid volueritis et cetera.
Ab omni quoque homine predictum sa[...] b tibi tuisque heredibus per me
meosque heredes semper legittime deffendere et auctoriçare promitto con-
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tra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli de tanto quanto
valet aut valuerit. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem uni-
versa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem
et dominium inde tibi tradidi et quod plus valet tibi dono. Testes Ardengus
Salamonis, Baudus Aurie, Calvus Lombardus. Actum in domo canonicorum
Sancti Laurentii, MCLXXXXV, indictione XII, V die aprilis.

a [Cm. 1]    b [cm. 1,2].

28

1195, aprile 5, <Genova>, ante turrim que fuit Picamiliorum

Oberto di Giacomo dichiara di dovere al presbitero Corrado di San
Tommaso 45 soldi per l’acquisto di un mulo nero, impegnandosi a saldare il
debito entro la festività di Sant’Andrea.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus de Iacobo confiteor debere tibi presbitero Curado Sancti
Thome soldos XLV denariorum Ianuensium quos tibi debeo et restant sol-
vendi ex precio muli nigri quem michi vendidisti et hos promitto dare tibi
aut tuo certo misso per me aut meum missum usque proximum festum
sancti Andree, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Testes
Ardengus Salamonis, Hugo de Novaria, Ido de Orto, Gandulfus ferarius.
Actum ante turrim que fuit Picamiliorum. Eodem die.

29

1195, aprile 5, <Genova>, apud macellum de Soselia, in domo Rubaldi Lercarii

Testamento di Bellenda, moglie di Vassallo tintore.

Nel margine esterno: « n(on) ».
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Ego Bellenda, uxor Vasalli tinctoris, contemplatione mee ultime vo-
luntatis sic res meas et me ordino, iudico et dispono. In primis iudico per
animam meam libras IIII, quarum decenum in opera Sancti Laurentii; Sancto
Ambroxio in missis canendis soldos IIII; hospitali Sancti Iohannis soldos III;
infirmis de Far soldos II; Amico, fratri Frenguelli, soldos IIII; Iohanni Corso
denarios XVIII; in obsequio corporis mei et funeris soldos XL apud eccle-
siam Sancte Marie Magdalene, apud quam ecclesiam meam eligo sepulturam;
Sancte Marie de Vineis in opera soldos III; in opera Sancte Marie Magdalene
soldos IIII et reliquos soldos X ½ pro missis celebrandis in ecclesia a Sancte
Marie Magdalene. Cetera bona mea omnia dimitto meo filio Oberto et eum
michi heredem instituo. Lego Viridi paludellum et caligas vermilias et aliud
paludellum ruptum atque duas reticellas et oralia. Lego Sarafine b oralia II.
Lego eidem Sarafine iuppam et camisiam et par unum de calçariis. Lego
Gisle guarnachetum et fustaneum unum. Hec est mea ultima voluntas et
cetera. Testes presbiter Iohannes Sancte Marie Magdalene, Iohannes, eius
clericus, Tornalasagna, Andreas tinctor, Gualterius de Goaxi tavernator, Io-
hannes tavernator, Passante. Actum in domo Rubaldi Lercarii, apud macel-
lum de Soselia, qua stat predicta Bellenda. Eodem die.